

DZIENNIK POLSKI

WYCHODZI RANO

Rok IV. Przenumerata z dotychczas 276. Lwów, sobota 23 lipca 1938 r. Codziennie korespondencja z prowincji. Nr. 200

Burza nad Wschodem

Koncentracja sił sowieckich w okręgu władystockim

Tokio, 22. 7. (PAT.) Dziennik „Niszi Niszi” donosi z Sinszi na północno-wschodnim wybrzeżu Korei, że do Władystocki przybyły nowe oddziały sowieckie w sile 50.000 ludzi. — Są to w całości oddziały zmotoryzowane. — Zaś umocniona pograniczna na wschodniej granicy Mandżukuo w okolicy Nikolska nad rzeką Ussuri i zatoką Posseit, został wzmocniony bardzo znacznie, tak, że w obecnej chwili liczbą żołnierzy, oddziałów zgromadzonych w okręgu władystockim szacowana jest na 100 tysięcy.

„Niszi Niszi” donosi, że na wschód od jeziora Bajkalskiego, zgromadzone wojska sowieckie liczą 4000 ludzi, czyli 20 dywizji. Również bazy lotnicze i morskie we Władystocku otrzymały znaczne posiłki. W obecnej chwili we Władystocku znajduje się podobno 400 samolotów eskadry morskich i lotowych i około 20.000 marynarzy, stanowiących załogę floty Dalekiego Wschodu. Akcja osiedlenia na pograniczu koreańskim jest, według doniesień „Niszi Niszi” szeroko rozbudowana, a odstępią się na pograniczu rezerwy, otrzymując wydatną pomoc z rządu sowieckiego.

Tokio, 22. 7. (PAT.) Agencja Domei donosi o nowym incydencie pogranicznym. 12 żołnierzy sowieckich przekroczyło granicę w okolicy Sutaszan, na wschód od Manszuli i ostrzeliwało granicę patrol mandżurski. Żołnierze mandżurscy odpowiedzili ogniem i wzięli do niewoli jednego żołnierza sowieckiego.

Tokio, 22. 7. (PAT.) W czasie konferencji prasowej admirał Noda oświadczył, iż informacje, dotyczące transpor-

tu wojsk sowieckich w kierunku zatoki Posseit, gdzie poza tym skoncentrowana została flota sowiecka, admiralacja otrzymała dopiero z telegramów pras-

Placówki japońskie w blasku sowieckich reflektorów

Tokio, 22. 7. (PAT.) Donoszą z północnej Korei, że zaobserwowano tam transportowe sowieckie, wiozące oddziały piechoty z Władystocku w kierunku zatoki Posseit. Zatoka ta jest najbardziej zbliżonym punktem wybrzeża sowieckiego do miejsca, którym zostały incydenty graniczne. Wzrostom po niebie przez biegłą smugi reflektorów okrętów

wojennych sowieckich, które w ten sposób chciały ochronić się przed ewentualnym lotniczym wywiadem japońskim. Według informacji Ag. Havasa, oddziały sowieckie, skoncentrowane w Czangkufeng zostały wczoraj wycofane. Wyszumiełe placówki japońskie oświetlane były reflektorami ze strony sowieckiej.

Rada cesarska i narady ministrów

Tokio, 22. 7. (PAT.) Premier Konoye i min. wojny Itagaki, odbyli wczoraj rano konferencję, tematem której były zajęcia w Hunszun. Następnie premier Konoye, minister spr. zagr. Utagaki, min. wojny Itagaki i min. finansów Ikeda odbyli naradę w sprawie zarządzeń na wypadek, gdyby Sowiety nie wycofały się

z Czangkufeng. Te same zarządzenia były tematem konferencji cesarskiej rano przybocznie.

Tokio, 22. 7. (PAT.) Minister wojny gen. Itagaki udał się do premiera Konoye i zapożał o z rozwinięciem sytuacji, stworzonej przez incydent pograniczny w okolicy Szangkufeng.

Zeeland contra Degrell

Bruksela, 22. 7. (PAT.) B. premier Van Zeeland, który poprzednio zakazywał o obrazę i oszczerstwo nacjonalistyczny dziennik „La Nation Belge”, wystąpił obecnie z podobną skargą przeciw przewoźcy rakietów, Leonowi Degrell'owi, i dodatkowo przeciw spółce akcyjnej prasy „Rex”. Skarżący domaga się odszkodowania w wysokości 500.000 fr.

Turcy instruktorem wojsk afgańskich

Stambul, 22. 7. (PAT.) Rząd afgański zwrócił się do rządu ankarckiego o wydelegowanie oficerów tureckich jako instruktorów dla afgańskiej szkoły wojennej i korpusu kadetów. Instruktorzy ci będą otrzymywać od rządu kabulskiego po 35 funtów szterlingów miesięcznie.

Eksploatacja koleji Zakopane-Gubałówek

Warszawa, 22. 7. (Tel. wł. — I. r.) Minister Komunikacji Ulrich wydał sąsiedziom, przyznając koncesję na budowę i eksploatację kolei górskiej Zakopane-Gubałowska Lidea Popierania Turystyki. Liga obowiązana jest wybudować koleję własnym kosztem. Kolej przeznaczona będzie dla ruchu osobowego i towarowego. Po upływie lat 15 od daty otwarcia ruchu na koleje, Rząd będzie miał prawo wykupu przedsiębiorstwo.

Po wielkiej defiladzie na avenue de Paris

Król i królowa Anglii w zamku wersalskim

Paryż, 22. 7. (PAT.) Król Jerzy VI i prezydent Lebrun przybyli dziś około południa, wiani 101 wyszłazali armatnim, do Wersalu i udali się na Avenue de Paris, gdzie przybyli twarząc przeszło półtorę godzinę defiladę wojskową. W defiladzie wzięli udział prócz wojsk niemieckich do okręgu paryskiego, oddziały 20 korpusu oraz wojska kolonialne. Zapowiadana wielka parada powietrzna została, z powodu mgły, odwołana. Przed królem i prezydentem przeleciało jedynie z szybkością 480 km. na godzinę 30

francuskich samolotów myśliwskich najnowszej typu.

Po przyjęciu defilady udali się król i prezydent republik do zamku Wersalskiego, gdzie królowa i pani Lebrun przybyli na krótko przedtem. Orszak królewski poprzedzany był przez eskortę Spahisów marokańskich.

O godzinie 1-ej prezydent Lebrun podał ramię królowej, król pani Lebrun i na czele orszaku wkroczyli do galerii lustrzanej najświetniejszej części zamku, tak przez wspomnienia wielkich lat historycznych, jak i przez swój pęchowy. W sali ustawiono dłu-

gi na 37 metrów stół honorowy naprzeciw orszaku, a prócz tego dwa stoły długości 7 metrów i 14 małych stolików.

Wśród zaproszonych na śniadanie gości znajdował się m. in. ambasador brytyjski, premier Daladier, min. Bonnet, b. pezn. Millerand i lord Halifax, min. Jeanneney, Zay, b. premier Chaumets, poseł Kanady, członkowie rządu francuskiego, Caillaux, maharadża Nawad Palampur, księżna Westminster, Wirston Churchill, admirał Deswin, ambasador francuski w Londynie i wielu innych wybitnych osobistości. Wkrótce po godzinie 1-zej służba wbrana w liberiej niebiesko-czerwona, z białymi perukami na głowach, rozpoczęła podawać śniadanie, które było arcydziełem kuchni francuskiej. Ukryta orkiestra grała w czasie śniadania starodawne melodie francuskie.

Po śniadaniu brytyjska para królewska udała się do prywatnych apartamentów na krótki spacer, podczas gdy pozostali zaproszeni goście przeszli do salonu „Herkulesa”.

Wersal, miasto pełne wspomnień i chwały, przybrało odświętany wygląd w dekoracjach z flag i kwiatów.

Polska ekspedycja na Spitsbergen

Warszawa, 22. 7. (PAT.) Polska ekspedycja glaciologiczna osiągnęła cel swej podróży, lądując w punkcie z góru obrany, na równinie Kafie Oyra, na zachodnim półwyspie Spitsbergen, pomiędzy Hordem lodowym (Ice Field) a zatoką królewską (Kings Bay).

Zjazd O. Z. N. w Kielcach

Warszawa, 22. 7. („Echo”) W piątych dniach sierpnia odbędzie się w Kielcach zjazd działaczy wiejskich Obozu Zjednoczenia Narodowego. Na zjeździe wygłoszą m. in. referaty najwybitniejsi działacze i posłowie OZN.

Ludowcy biją „endeków”

Warszawa, 22. 7. („Echo”) Donoszą nam z powiatu Bielski Podlaski, że doszło tam na zebraniu ludowców do awantury z członkami Stronnictwa Narodowego. Poturbowani zwolennicy Str. Nar. musieli opuścić zebranie.

Frankfurckie echa lotewskiej wizyty min. Becka

Frankfurt n. M., 22. 7. (PAT.) „Frankfurter Zig.” zamieszcza telegram swego rzyńskiego korespondenta o przyjęciu prasy przez min. Becka, podkreślając, że zaakcentowane przez Becka podobieństwo między polityką zagraniczną Polski i Lotwy — następnie jedynkowe zaprzytywania co do Gene-

wy (tylko fakultatywne zastosowanie sankcji) wywołało nad Bałtykiem ogólne zadowolenie. Pogłoski o zwołaniu konferencji skandynawsko-bałtyckiej do Gdyni są jeszcze przedwczesne, są jednak zbawienne dla nowo powstałego położenia w basenie bałtyckim.

List do prezydenta Roosevelta

Polonia amerykańska przypomina swiata rolę Gdyni

Detroit, 22. 7. (PAT) Polski kongresman ze stanu Michigan, Dingel, wystosował do prezydenta Roosevelta następujący list:

„Panie prezydencie, Corocznie kadeci z wyższych klas akademii morskiej w Annapolis udają się na wyścigi morskie w odwiedziny do różnych krajów europejskich. Zwykle zatrzymują się we Francji, Anglii i Niemczech. Czasem marszruta ich się zmienia i zajeżdżają do portów skandynewskich. Odwiedzają czasem Włochy i Hiszpanię. Niniejszym zwracam się do Pana Prezydenta z prośbą, aby dowodził floty poleciło również odwiedzenie niektórych portów bałtyckich, a przede wszystkim polskiego portu w Gdyni.

„Rzeczpospolita Polska jest za przyjaznym i miłym narodem. Liczne i serdeczne węzły przylączy łączą Polskę i St. Zjednoczone przezdale nasze dzieje, niemaszone od dni rewolucyjnych.

„Czy nie byłoby właściwym a nawet korzystnym, gdyby podróż morską kadetów w r. 1939 obejmowała Gdynię, najbardziej nowoczesną i najszybciej rozwijający się port w świecie?

„Mam nadzieję, że Pan, Panie Prezydencie, jako naczelny dowódca naszej armii i floty poprosi moją prośbę w kierunku takiego ustalenia przewidy wycieczki naszych kadetów.

„Proponuję również, aby kadetom

Pogoda w dniu dzisiejszym

Pogoda o zachmurzeniu dość dużej, zwłaszcza w godzinach przedpołudniowych. Skłonność do burz i przelotnych deszczów. Temperatura w ciągu dnia ok. 20 st. Slabe wiatry z kierunków wschodnich.

Przedwczesne pogłoski o porozumieniu z ludowcami

Warszawa, 22. 7. (Tel. wł. — 1. r.) W związku z krążącymi ostatnio pogłoskami na temat rzekomych rozmów prowadzonych przez przywódcę stronnictwa Ludowego z przedstawicielami kół rządowych, Ag. „Kasibel” dowiaduje się, że pogłoski na ten temat są z gruntu nieścisłe. Prawie wszyscy przywódcy ludowi, o których była mowa, bawią obecnie na urlopiach. Poza tym, jeżeli chodzi o kontakty czynników rządowych z kołami

Ruch organizacyjny w stronnictwach politycznych

Warszawa, 22. 7. (Tel. wł. — 1. r.) W kołach politycznych stolicy zwracają uwagę, że tegoroczny sezon wakacyjny, jak również okres prac letnich po wsiach, bynajmniej nie zmniejszy żywego tempa działalności politycznej stronnictw, począwszy od OZN a kończąc na PPS oraz innych partiach politycznych. Odbywają się żywe grupowania i przygotowania do sezonu jesiennego. Również Stronnictwo Ludowe prowadzi akcję organizacyjną, zbiera i przygotowuje obchody uroczystości. Czyni Chłopskiego na dzień 15 sierpnia.

Stronnictwo Narodowe odbywa zjazd i odprowadza w sprawach samorządowych, przygotowując się zwłaszcza do akcji wyborczej w stolicy.

tym dano dość czasu na zwiedzenie Gdyni, tak jak przed kilku laty u móżliwiono im zwiedzenie półwyspu skandynewskiego.

„Cztery i pół miliona obywateli

Błędy Polonii amerykańskiej

Nowy Jork, 22. 7. (PAT) Prasa polska zamieszcza artykuł kongresmana polskiego Dingla ze stanu Michigan, dotyczący potencjalnego rozwoju politycznego Polonii amerykańskiej. Kongresman twierdzi, że Polonia tężeje, nie zdaje sobie zupełnie sprawy z leżących przed nią możliwości. Akcja polityczna Polaków w Ameryce jest dorywcza i wybuchowa, zamiast być planowa, zbiorną i solidarna. Niefortunnym też

amerykańskich polskiego pochodzenia entuzjastycznie powitała taki gest przyjaźni w stronę kraju ich przodków, kraju, który, podobnie jak Polacy, Kościuszkę i Pułaskiego”.

jest, że wiele wybitnych i najbardziej wartościowych jednostek polskich odsuwa się od udziału w życiu politycznym kraju.

Dingel twierdzi, że np. w Pensylwanii Polacy mogliby zawsze wybrzeć swego rodaka gubernatorem. Polonia musi dążyć planowo do stopniowego rozszerzenia swych wpływów politycznych, zaczynając od gmin i rad miejskich, przez legislatury stanowe, do obu izb kongresu itd.

Polak i za oceanu proponują nam...

Sto milionów dolarów w formie pożyczki zagranicznej

Chicago, 22. 7. (PAT) W związku z pobytom w St. Zjednoczonych dyr. Przedpelskiego, tułtejszy „Dziennik Zjednoczenia” zamieszcza znamienny artykuł, z którego cytujemy następujący fragment:

„Inż. Przedpelski przybył do St. Zjednoczonych celem pozyskania dla Polski kapitałów Polonii amerykańskiej i odjechał — z niczym...”

„Jest to krzywda zarówno dla Polski, jak i dla Polonii naszej, posiadającej znaczne kapitały, któreby

mogły być użyte z pożytkiem dla obu stron.

Polacy amerykańscy nie mogą konkurować z wielkim kapitałem amerykańskim, W Polsce mogliby, o jednak odegrać wielką rolę... Miliony, nawet dziesiątki milionów naszych dolarów leżą beczynnie w skrytkach bankowych, w materacach i innych kryjówekach domowych. Wielu obawia się lokować swe oszczędności w przedsiębiorstwach ze względu na jeszcze niepewne czasy dzisiejsze. Tymczasem kapitał ten sumie co najmniej setki milionów dolarów, mogliby bardzo pożytecznie pracować i procentować w Polsce.

Polska jest zasadniczo bardzo bogata, ale równocześnie i bardzo biedna, gdyż lwią część tej dorobku w

formie kapitałów znajduje się w rełkach żydowskich. Polska więc musi zaciągnąć pożyczki zagraniczne, co ją od tej zagranicy uzależnia i pozbawia zysków, idących nawet we wrogie ręce, krepujące jej ruchy. Inna rzecz, gdyby te zyski płynęły zagranicę, ale do kieszeni polskich, gdyż zamiast ginąć wraćwały w formie dalszych inwestycji, a co najważniejsze, się, bogaciłby Polaków.

Dlatego więc kapitał Polonii amerykańskiej nie mógłby częściowo iść do Polski? Mogliby i niewątpliwie pójść, jeżeli rząd polski odpowiednio kroki poczyni... Ale trzeba umieć zabrać się do rzeczy, aby Polonia o wartościach takich lokaty przekonała”.

Str. Lud., to podkreśla się, że dotychczasowe kontakty te ograniczają się do audyencji na Zamku.

„Jak wiadomo, przed kilku miesiącami, P. Prezydent R.P. przyjął m. in. b. posła Wójcicki, który następnie w czasie wyjazdu do Czecho-Słowacji zdał relację z przebiegu te rozmowy nieobecnemu przywódcy Str. Lud.

Trasa patrolowego raidu motocyklowego:

Warszawa-Kraków-Katowice Częstochowa, Poznań, Gdynia, Wilno

Warszawa, 22. 7. (Tel. wł. — 1. r.) W organizacji tegorocznego patrolowego raidu motocyklowego szlakiem Marszałka Piłsudskiego nastąpiła zmiana. Właściwy bieg patrolowy odbędzie się nie, jak poprzednio podawano, na odcinku Warszawa—Kraków, lecz rozciągnie się na całą trasę.

Trasa podzielona będzie na 6 etapów. Prowadzi ona z Warszawy przez Kraków, Katowice, Częstochowę, Poznań, Gdynię, do Wilna, następnie z Wilna przez Białystok z powrotem do Warszawy. Raid odbędzie się w dniach 13—21 sierpnia r. b.

Obraz władz sądowych w skardze kasacyjnej Cywińskiego

Warszawa, 22. 7. (Tel. wł. — 1. r.) Sensacyjny proces odbędzie się wkrótce na wokandyce stołecznego sądu okręgowego. Mianowicie w związku ze złożeniem kasacji przez obrońców doc. Cywińskiego, skazanego za obrazę pamięci Marszałka Piłsudskiego, władze wymiaru sprawiedliwości wyraziły gotowość, aby w sprawie dochodzenia. Niezależnie od dochodzeń dyscyplinarnych „organów samorządu adwokackiego,

go, władze wymiaru sprawiedliwości prowadzą również dochodzenia

Podziękowanie

Dotychczas znanym drogiem nam Marka 4. p. Zofii, doznaliśmy wiele dowodów żywej czułości i współczucia, a nie mogąc osobliwie, tą drogą dziękujemy z głębi serca tym wszystkim, którzy uczuli ieli pamięć i odpowiadali na miłośne wieczonego społecznika i słowami miłośnie pozegnali na ostatnią drogę. Bóg Wam zapłać.
9988 WĄDOWSCY,

Masońska ekskluzywność

„Warszawski Dziennik Narodowy”, biorący żywy udział w dyskusji przeciwmasońskiej, rozpoczęty przez prof. Kozłowskiego, wyjaśnia — przy okazji — masońską przesłaność Stronnicza Narodowego. Autor artykułu p. S. K. pisze:

„Liga Polska” powstała w r. 1886. Nie ma to do pozytywnych dowodów, są jednak wszelkie powołania, potwierdzone przez obywateli członków tej organizacji, przebiegającej w kilka lat później na Lige Narodowej, że inicjatywa założenia takiej organizacji patriotycznej w Polsce wyszła od niej.

W dalszym ciągu autor wyraża:

Członkowie Ligi Narodowej, którzy podobnie byli członkami Ligi Polskiej, mieli w przedstawicielstwie — wiele razy to od nich słyszałem — że poza tą pierwszą Ligą były jeszcze i że przewodził wewnętrzną doktrynę w 1893 przez Konstana Demowitego, a delegatami na sejmiku Komitetu Cenzuralnego i powołaniu do życia Incegu były w gruncie rzeczy powołaniem się ludzi, którzy w Lidze reprezentowali wpływ masoński. W łonie organizacji, na mniej ważnych stanowiskach, pozostało jednak kilku masońców, ustąpił oni dopiero, jak się zdaje, w r. 1908, gdy już się zarzysowały wyraźnie różnice orientacyjne na tle stosunku do Rosji.

Jakkolwiek Narodowa Demokracja zerwała z masonerią, to jednak zachowała niektóre metody masońskiego działania oraz iście masońską ekskluzywność. Czyni nie jest objawem tej mafijnej ekskluzywności następujące zdanie z artykułu pana S. K.:

Bo gdyby nie było w Polsce „Endeicii”, to naród nasz i państwo byłyby prowadzone politycznie przez kierowników polityki żydowskiej.

Biedna Polska! Sami w niej Żydzi i „endeci”, nikt inny nie rzadził nią od r. 1918!

Sprawa masonerii i jej roli w życiu państw europejskich w XIX i XX w. jest zbyt poważna, abym ją symplifikowałam — jak to czyni p. S. K. Żadne lamaneć logiczne, żadne rzekomo proste syllogizmy, że masoneria rządzi Polską, a masoneria to Żydzi, a „endecja” walczy z Żydami, więc walcz z masonerią o „rząd dusz” polskich nie przekonają nikogo o prawdziwie tej doktryny.

Współność dążeń żydowskich i masońskich da się łatwo dowiedzieć, ale rola „endecji” i problem rządów Państwa Polskiego wygląda zupełnie inaczej. Pan S. K. nie może tych spraw należycie ocenić, gdyż pojęciami swymi i doświadczeniem politycznym tkwi unarucie w epoce przedwojennej i w atmosferze Konferencji pokojowej w Parwju, co sam przyznaje:

W ciągu czterdziestu lat swego świadomego życia politycznego, a zwłaszcza w okresie niezwykłych doświadczeń, jakie dało mi zetknięcie się ze światem międzynarodowym w okresie 1917—1920, w czasie wojny i konferencji pokojowej, przekonałem się, że hipotezy powyższej wskazane są potwierdzone przez tyle faktów, iż śmiało mogę nabrać charakteru teoryj.

Na przełomie w. XIX i XX wpływ masonerii na politykę międzynarodową był rzeczywiście bardzo duży, chociaż nie tak duży, jak sobie wyobrażano. Konferencja pokojowa w Parwju i pierwsze lata Ligi Narodów były jednak końcowym okresem potęgi masońskiej, czego „Warszawski Dziennik Narodowy” nie wie, albo celowo przemilcza. Zmierzch ideologii i wpływów masońskich jest jednym z zasadniczych zjawisk politycznych w ostatnim piętnastolecu, toteż przenoszenie przez p. S. K.

twierdzeń słusznych w r. 1918 — na r. 1938 jest zupełnie anachronizmem. Pan S. K. pisze o dzisiejszym położeniu wewnętrznym Polski:

Robienie wewnętrzne wśród naszego społeczeństwa jest bezpośrednim wynikiem działań żydowskich i wolnomularskich. Są bowiem dwa pojęcia o tzw. „konsolidacji”. Jedno to zjednoczenie Polaków, oparte na interesach polskich i programie narodowym — przed Żydem i przed masonerią. Drugie, to zjednoczenie Polaków dla walki z „endeci”, pod patronatem 166, zfałszowanego podobnie do „współdziałania” pajaca z ręką, która podajca za snurtek i wprawia go w ruch.

Każdy logicznie i uczciwie myślicy Polak, patrząc na to, co się dzieje dziś w naszym kraju, musi dojść do takiego wniosku, co do znaczenia słowa „konsolidacja”, dla jednych jest to wyrażenie poza nas wazyskiego polskiego Żydem i masońską, dla innych jest to wyrażenie poza nas wazyskiego polskiego „endeków”.

Gdyby rzeczywistość istniała tylko takie dwa pojęcia konsolidacji, jakie sobie wymyślił „Warszawski Dziennik Narodowy”, to taka „konsolidacja” byłaby już dawno faktem dokonany, gdyż wynika ona z parających nawyków myślowych starej „endecji” i starych radykałów. Ale

nowoczesne życie polskie i nowoczesne Państwo wymaga zupełnie innej konsolidacji. Punktami centralnymi nie mogą tu być ani „endeci”, ani Żydzi i masoni. Ośrodek krystalizacyjny zjednoczenia narodowego jest i musi być wolny zarówno od wpływów mafii masońskiej, jak i od wpływów mafii „endecji”. Istotą problemu nie jest zjednoczenie Polaków przeciw Żydom i masonom, ani przeciw „endekom”, w ogóle nie przeciw komuś, lecz zjednoczenie narodu dla realizacji wielkich przeznaczeń historycznych. Jednym z tych przeznaczeń jest uregulowanie problemu mniejszości narodowych, a więc także stopniowe wychodźstwo żydowskie, ale Polska, położona między Niemcami a Rosją, ma równocześnie inne doniosłe zadania do spełnienia. Jeśli chodzi o rolę „endecji”, która dla „Warsz. Dziennika Narodowego” jest alją i omęgą zjednoczenia narodowego, to

„endecja” sama uszuwa się poza nas wiaz życia polskiego, uznając tylko dwie alternatywy: 1) naród i rząd ma być podporządkowany mafii „endecji”, 2) bojkot wobec wszystkiego, co jest niezależne od Stronnicza Narodowego. Tylko ten systematycznie przez „endecję” stosowany bojkotem, plynącym z mafijnej ekskluzywności, można wykluczyć takie fakty, — jak np. wykluczenie korporantów za wzięcie udziału w komercie, na którym był Marsz. Śmigły-Rydz. To jest prawdziwie rozbijanie naszego społeczeństwa, jest młyn na wodę masonerii i żydostwa. „Ghetto” partyjne, wymawiane przez „endecję”, jest — mimo wolnie — pomocą dla wszystkich czynników, którym zależy na rozparcelowaniu narodu polskiego, na skłóceniu go i osłabieniu wewnętrznym, aby nie mógł spełnić wielkich przeznaczeń nakładanych przez własne, potężne państwo. (int)

Dyplomacja francuska działa

Parwż przyjmuje króla, Splendor jakim uświetniono wizytę brytyjskiego monarchy w stolicy zaprzyjaźnionego kraju, jest rzeczywistym wyrazem odnoś francuskich. Sprawy uczuciowe bynajmniej jednak nie wyczerpują znaczenia tej manifestacji. Wiąże się z nią ogromnej wagi fakt polityczny, jakim jest dalsze pogłębienie niespisanego sojuszu francuskoangielskiego.

Równoległe do widowskiej i przyjęte także są rozmowy lorda Halifaxa z premierem Daladierem i ministrem Bonnetem. Objęmują one celem uzgodnienia polityki obu mocarstw, wszystkie zagadnienia i trudności, jakie mogą w najbliższej przyszłości wyniknąć na terenie międzynarodowym. O atmosferze tych rozmów doskonale pojęcie daje listy, jakie wymienili ze sobą obaj premierzy Daladier i Chamberlain, a które znakomicie przyczyniły się do jeszcze większego napięcia serdeczności cechującej wizytę królewską.

Według wiadomości podanych z wazrygodnych źródeł przez prasę angielską, premier Chamberlain zapewnił

Francję, że polityka angielska wobec Italii nie ulegnie zmianie. Porozumienie angielskie mimo nacisku Rzymu, dalej jest zależne od uregulowania sprawy hiszpańskiej. Wiąże się z nią ściśle kwestia stosunków francusko-włoskich, które mimo zamknięcia granicy pireniejskiej przez Francję nie wykazywały dotychczas poprawy.

Jednym słowem wszelkie próby podkopania przyjaźni francuskoangielskiej są a góry skazane na niepowodzenie. Nie znaczy to, że te dwa państwa pragną się odgrodzić od reszty Europy. Francja coraz bardziej skłania się ku polityce Chamberlaina, dążącej do rozbitcia muru sztucznie wznieszonego między państwami „faszystowskimi” a „demokratycznymi”. Przejawem dążeń rząd francuskiego jest mowa jaką premier Daladier wygłosił przed dwoma dniami, mowa tym charakterystyczniejsza, że p. Daladier umiowniwszy swe stanowisko wewnątrz kraju, który mu w obecnej chwili zawiądzęca wyciągnięcie z błota walk partyjnych, wypowiada się w niej w sposób bardzo jasny i rze-

czowy, nie unikając się do chwytów tak często stosowanych przez dyplomatów, którzy muszą się liczyć z każdym wahnięciem opinii rodaków.

Na specjalną uwagę zasługują dwa momenty. Mówiąc o napięciu spowodowanym przez kilkoma tygodniami sprawą Czechosłowacji, p. Daladier stwierdził, że zwyciężca równowagi, który mogło pociągnąć narody w niepowetowaną katastrofę, zdołano uniknąć dzięki współdziałaniu wszystkich szkieletów przagnających pokój, współdziałaniu, w którym wola pokojowa Wielkiej Brytanii i Francji zetknęła się z dobrą wola innych państw, a „specjalnie — obojągiem moim jest to stwierdzić, podziękować premier — Niemiec”.

P. Daladier podkreślił jeszcze, że rząd francuski zaufa pokojowym zapewnieniom jakim kanclerz Rzeszy dał niejednokrotnie wyraz w swych publicznych wystąpieniach.

Prasa niemiecka podchwyciła wypowiedzi p. Daladier z prawdziwym zadowoleniem, widząc w nich podstawę do przyszłej poprawy stosunków. Na ogół odniosła się także z wielkim obiektywizmem do stwierdzenia przez premiera, że ożobowiązania Francji wobec Czechosłowacji są niezaprzeczalne i święte. Dalsze słowa p. Daladier do statecznie zresztą wyjaśniają stanowisko Francji. Dochowa ona swych zobowiązań, ale jednocześnie najgorętszym jej pragnieniem jest ostatecznie przywrócić imiuną. Innymi słowy właśnie związania z Parwż daje Parwżowi prawo warcia nam nacisku w kierunku pokojowego rozwiazania problemu.

Trudno mówić o trwałym odgrępieniu między Niemcami a Francją. Nastroje opinii zmieniają się z dnia na dzień w zależności od czynników często podstępnych. Tym nie mniej obustronne przejawy zrozumienia, którym zanotowali w połączeniu z pogłębieniem nie wątpliwie pokojowej współpracy francusko-angielskiej, pozwalają patrzeć na sytuację europejską z niejaką nadzieją na przyszłość.

OSTATNIA NOWOŚĆ

ZDZISIAW STAHL

IDEA I WALKA

WYDAWNICTWO OBOZU ZJEDNOCZENIA NARODOWEGO

DO NABYCIA WE WSZYSTKICH KSIĘGARNIACH

SKŁAD GŁÓWNY W „BIBLIOTECE POLSKIEJ” WARSZAWA, NOWY ŚWIĄT 23-28

PRZYPOMINAMY
ze codziennie
zamawiać można
DZIENNIK POLSKI

Japonia nie przebera w środkach

Opium na usługach wojny Olbryznie transporty narkotyków do Chin

Warszawa, 21. 7. (PAA) Przedstawiciel Chin, dr. Wiktor Hoo Ci-Fai, złożył przed komitetem Ligi Narodów dla zwalczania handlu narkotykami oświadczenie następującej treści:

„Japończycy wtargnęli do Chin nie tylko z żołnierzami i armatami, lecz również z narkotykami. Masz dziesięć, okupowane przez Japonię cyrków, stało się niejako „arsenałem” dla narkotyków. Japońskie konsultaty w Chinach są punktami rozdzielczymi zabójczej trucizny. Afera ciężarowe japońskiej armii są tuż tuż transportem opium.”

Ciękie te zarzuty potwierdził i styczeń członek międzynarodowej komisji kontrolującej handel narkotykami, Stuart Jamieson Fuller. Ten głos Fuller należał uważać już jako całkowicie nie pewny. Delegat Fuller stwierdził zupełnie ściśle dane następujące:

Dnia 29 grudnia 1952 r. wywieziono z Iranu do Japonii 109 ton surowego opium. Japonia zamówiła w Iranie w ciągu stycznia, lutego i marca ca 211 ton opium. W dniu 18 marca r. wywieziono z miejscowości Buszisz w Iranie 82 ton opium. Na statku „Singapore Maru”, płynącym pod japońską flagą wojenną, przewieziono do portu w Tientsin 51 ten opium. Transport ten został oddany do dyspozycji japońskich władz wojkowych. Trzysta skrzyń opium z tego transportu przywieziono do Szanghaju w dniu 22 kwietnia b. r., z przewładką dla japońskich władz okupacyjnych. Jeden z pułkowników japońskich kiero-

wał rozdziałem 208.650 kg opium w okręgu szanghajskim. Delegat Fuller zastrzegł Japonię, że sprzedając opium w tak olbrzymiej ilości Chińczykom ma ona na celu nie tylko degenerowanie swego społeczeństwa, lecz również korzyści materialne, aby dochodami z tego zabójczego handlu pokrywać wydatki, związane z zdobywaniem Chin. Również akcja Japończyków nie ogranicza się wyłącznie do Chin. Podobnie jak to już uczynili w Mandukaju, zamierzają Japończycy wybudować w Szanghaju fabrykę, w której będą produkować opium heroinie.

Już w ciągu miesięcy 15-ty do końca ca 1937 r. przesłali Japończycy do Stanów Zjednoczonych Ameryki Północnej 65 kg heroiny, co stanowi aż dwie trzecie ogólnowarowanego zapotrzebowania heroiny w ciągu całego roku. Jedną wielką heroiną przesyłano do Stanów Zjednoczonych z wyładką dla 10.000 narkomanów. Te ciężkie oskarżenia zostały poparte przez przedstawiciela Egiptu T. W.

Russel Pasza, pułkownika C. H. L. Shermana Kanady i majora W. H. Colesa z Anglii.

Ostro odparł zarzuty przedstawicieli Japonii, Eiji Aman. Delegat Iranu, jedyny kraj broniał Japonii, wyraził zdziwienie, jak to jest możliwe, aby wywóz opium z Iranu mógł osiągnąć tak olbrzymie rozmiary.

W tym momencie przedstawiciel Chin dr. W. H. Ci-Fai zaofiarował wyświetlenie filmu, przedstawiającego handel opium, uprawiany przez Japończyków w opuszczonej przez nich dzisiaj koncesji Hankau. E. Aman sprzeciwił się wyświetleniu tego filmu, groząc, że opuści konferencję, gdyby istomie komitet zgodził się na wyświetlenie tego filmu. Komitet zrezygnował z oglądania filmu zresztą nie mając żadnej wątpliwości co do danych, przedstawionych nie tylko przez delegata narodu, który broni się przed najadem japońskim, lecz również przez przedstawiciela Stanów Zjednoczonych Ameryki Północnej.

Przygotowania do wyborów już rozpoczęte

Warszawa, 21. 7. (Tel. wł. — 1. r.) W związku z niedługim terminem wyborów do samorządu stołeczki, na terenie stronnictw i ugrupowań politycznych podjęto już przygotowania do akcji przedwyborczej. Obecnie ustala się już nawet nazwiska przyszłych kandydatów do Rady miejskiej miasta Warszawy. Kandydaci ci zapoznają się z terenem i sondują opinie wśród działaczy terenowych o co ewentualnego swego przeciwnika podczas wyborów. Nazwiska kandydatów nie są jednak podawane do wiadomości.

Brak odpowiednich pomieszczeń dla gimnazjów

Warszawa, 21. 7. (PAT) Dnia 20-go lipca 1953 r. Minister W.R. i O.P. odebrał konferencję z p. prezydentem miasta Warszawy przy udziale zainteresowanych przedstawicieli Ministerstwa, Kuratorium i Zarządu miasta w sprawie budowy gmachów szkolnych.

Konferencja ta została spowodowana na faktem, iż zwłascza szkolnictwo średnie w Warszawie jest bardzo źle wyposażone w budynki. Na ogólną liczbę 101 gimnazjów w Warszawie, z ledwie 8 spośród 16 gimnazjów państwowych posiada budynek własny, podczas gdy na 85 gimnazjów prywatnych — tylko 18.

Siostra Kasprowicza w nędzy

Warszawa, 21. 7. (Tel. wł. — 1. r.) Jak donosi Agencja Agrarna, siostra Jana Kasprowicza żyje w wielkiej nędzy. Niektórzy instytucje społeczne jej udzielają pomocy, a pomocia jest śliska jest niewystarczająca. Dnia 22 b. m. Kolo Literacko i Społeczne przy Uniwersytecie Powszechnym imienia wielkiego pisarza w Poznaniu, organizując Wiecec Kasprowiczyński, z którego dochód przeznaczony został dla siostry Kasprowicza. Wyraził tu najsilniejsze nadzieje, że czynnikami opieki zainteresują się losem siostry wielkiego poety.

Zbliżenie Litwinów z polskimi Białorusinami Współpraca kulturalna i literacka

Wilno, 21. 7. (Kabel) Ostatnio dało się zauważyć większe zacieśnienie stosunków między Litwinami a Białorusinami, zamieszkałymi na terenie Polski. Dotyczy to wspólnych prac na terenie stowarzyszeń społecznych oraz wzajemnego „uświadczania” kulturalnego. Literacki kwartalnik „Kalośie” w ostatnim numerze zamieścił serię wierszy, tłumaczonych na język białoruski, poprzedzając wstęp obszernym artykułem, tłumaczonym także z litewskiego. Inne pisma białoruskie poświęcają także b. wiele miejsca sprawom litewskim. W zamian ukazały się, jednocześnie litewskie pisma „Litwis”, „Litwis” i „Litwis”, poświęcone sprawom białoruskim i zawierające przekłady białoruskiej poezji na język litewski. Pisma białoruskie powoli ten krok oswajanie i zapowiadają dalsze zacieśnienie współpracy.

la poświęcona sprawom białoruskim i zawierająca przekłady białoruskiej poezji na język litewski. Pisma białoruskie powoli ten krok oswajanie i zapowiadają dalsze zacieśnienie współpracy.

Kieprza przed sądem

Warszawa, 21. 7. (Tel. wł. — 1. r.) Sensacyjny proces przed Sądem grodzkim odbędzie się dnia 12 sierpnia r. b. Mianowicie adwokat Holmki-Ostrowski wystąpi ze skargą o obrząd stanu adwokackiego przeciwko Janowi Kieprze. Sprawa ta jest wynikiem konferencji prasowej u Kiepry, który pozwolił sobie na użyte obraźliwe słowa pod adresem stanu adwokackiego, stwierdzając, że gdyby nie był śpiewakiem, toby past krowy lub był adwokatem. W związku z procesem napotkano na duże trudności w doręczeniu wezwania Kieprze, który już wymeldował się z Hotelu Europejskiego w Warszawie i wyjechał do Krynic.

Miedzynar. targi futrzarskie w Wilnie

Wilno, 21. 7. (PAT) Wczoraj o godzinie 11 w Izbie przemysłowo-handlowej w Wilnie odbyło się otwar-

czwartych międzynarodowych targów futrzarskich. Dyrektor Izby przemysłowo-handlowej m. Białostki powitał wiceprezisa Przem. i Handlu dr. Adama Rogozko, nac. Molendę i kierownika Brzoźwskiego z Min. Przem. i Handlu, przedstawicieli miejscowych władz i zaproszonych gości.

Następnie przez Twa międzynarodowych targów i aukcji futrzarskich w Wilnie inż. Kowenki wygłosił przemówienie inauguracyjne, w którym podkreślił, że tegoroczne targi zorganizowała już sama branża futrzarska, podczas gdy dotychczas zajmowała się Izbą przemysłowo-handlową.

Wicemin. Kosz podtrzymał także zainteresowanie, jakie istnieje dla targów w Min. Przem. i Handlu. Targi są potężnym instrumentem organizacyjnym dla futrzarskiej branży i innych z futrzarstwem związanych. Targi te są jednym z elementów realnej pracy nad podniesieniem gospodarczym Wileńszczyzny i Wilno jest przystosowane do tego, aby stał się dużym ośrodkiem futrzarskim.

Ponadto przemówienia powitała wygłosił w imieniu wojewody nami. Haydukiewicz, w imieniu miasta wiceprezydent Nagurski i w imieniu Izby rzemieślniczej dyr. Niemiec.

Po uroczystym otwarciu targów goście udali się do szkoły technicznej, gdzie odbywają się właściwe targi. Podczas targów odbędzie się aukcja futrzarska.

Budowa piekarni w Sarzynie

Rzeszów, 21. 7. W Sarzynie, w powiecie łanickim, budowana jest obecnie wielka piekarnia mechaniczna, mająca zaopatrzyć w tanie i smaczne chlebki okolice.

Wyniki w zawodach szybowcowych

Kielce, 21. 7. (PAT) Z lotniska w Masłowie wystartował pilot Lewandowski ze Szkoły szybowcowej IOFP w Tęgozborze, który na szybowcu „S. G. 3” wywładował wczoraj kilkanaście kilometrów na południe od Koczewa w Czechodowolcu, przelatując w linii prostej 267 km. Kilka godzin wcześniej lądował pilot Tadeusz Góra, który opuścił się na ziemię w Koszycach, przelatując w linii prostej 250 km.

dując również za Lublinem. Kazimierz Plenkiewicz i Leszek Szwarc przybyli po 142 km. i lądowali w Lublinie.

Wyniki w zawodach szybowcowych

W dniu wczorajszym na 19 przelotów najszybsze wyniki w zawodach osiągnęli piloci: kpt. Michał Blajcher z Bemiechowej — 200 km., ładując w Chelmie Lubelskim, Henryk Miłczar z Aeroklubu warszawskiego — 260 km., ładując za Lublinem, kpt. Jerzy Orzechowski z Aero Klubu lwowskiego — 150 km., la-

Polskie tańce na tle drapaczy chmur Wspaniała impreza polska w Nowym Yorku

Nowy Jork, 21. 7. (PAT) W nowojorskim stadium odbył się wieczór muzyki i tańców polskich, który osiągnął przeszło 12 tysięcy gości. Koncert uszeregowany był przez stadium Concertis Company i Dance Internationale. Orkiestra Filharmonii nowojorskiej ode-

Brytyjskie penetracje w nadnajwyszym basenie

Londyn, 21. 7. (Kabel) Londyński „Yorkshire Post”, stojący blisko byłego ministra Edna, stale alarmuje opinię angielską wiadomościami o niebezpiecznej penetracji gospodarczo-politycznej w państwach nadnajwyszych. Pismo podkreśla, że Niemcy pod r. 1932 do r. 1937 rozwinęły swój eksport do Węgier z 15 do 24 proc, ogólnie ilości wziętych przez Węgry towarów, natomiast eksport węgierskich towarów do Niemiec podniósł się tylko z 22 do 26 proc. Podobnie sytuacja przedstawia się z Rumunią, Jugosławią i Bułgarią. Anglii dla ratowania własnej sytuacji handlowej w Europie środkowej przystępują obecnie do tworzenia naukowego ośrodka badań czego koniunkturę handlowych w państwach nadnajwyszych.

grała uwerturę z „Hrabiny” Moniuszki, po czym polscy tancerze pod wodzą p. Mateusza oddawali szereg polskich tańców ludowych. Następnie tancerze góralczy z Passaic wykonali „krzesanego”, „drobnego” i „rójniękiego”. Powodzenie było ogromne.

Dziś Atlantic POKSIŁ FILM SZLAGIEROWY DZIESIEĆCU Z PAWIAKA W olowych plach: Samborski, Wagon, Profizis, Bafycka, Lubievska

Brak specjalistów w Sowietach Stalin usiłuje pozyskać młodzież

Mielśmy już o ponownym okresie odmladzinia kadry w ZSRR. Rozpoczyna się ono w okolicznościach wyjątkowo znamiennych. Dwuletnia „czystka” dokonana spustoszyła we wszystkich dziedzinach życia sowieckiego. „Wakują” stanowiska społeczne we wszystkich niemal resortach. Kto ma je objąć? Stalin nie ufa swych barkach ciężar pierwszych dwóch „piatiletek”. Byliśmy świadkami jej zagłady w roku ubiegłym. Premier sowiecki, Mołotow, podczas obrad kongresu przedstawicieli wyższych uczelni oznajmił, że

WYTRZEBNIENIE KADR SPECJALISTÓW

doszło do zastraszających rozmiarów. Przypomina to początki pierwszej „piatiletki”, kiedy władza stałowska również nie żywiła zaufania do starych specjalistów przedrewolucyjnych. Zarzykowała więc, **OBDAWIAJĄC ZAUFANIEM I WŁADZĄ NA POLU GOSPODARSTWA ANALFABETÓW** — „...darników i entuzjastów piatiletki”. Miało to również i inne cele. Wów-

bycia sławy. Wskazuje na przykładzie Stachanowa lub Krziwonosa, co można osiągnąć za cenę wienności partii. W Sowietach, gdzie ranga ma znacznie większe niż w innych ustrojach społecznych, trzeba prawdziwego bohatera, aby oprzeć się takiej pokusie.

Dyktator wykorzystuje te okoliczności. Ratuje siebie, a nie zdemolowaną gospodarkę, powierając kierownictwo minikom. Wzory swoją „armię”, szereg nowych oddanych mu „pretorianów”, całkowicie od niego użalczonych. **GRA NA NAJ-**

GORSZYCH I PRYMITYWNYCH INSTYNKTACH. Obiecując usunąć starą, aby „nie przeszkadzali” młodym. Kolejne odmladzinie kadry niewątpliwie ma przede wszystkim takie podłoże polityczne, gdyż nikt chyba nie uwierzył, iż oszołomiona podchlebstwami młodzież będzie w stanie naprawić klęski, stworzone przez swoich poprzedników... również „młodych stachanowców”. Zwiastująca, że młodzież ta w niedalekiej przyszłości może niespodziewanie szybko dla siebie podobnie okazać się „startacami”.

Że ukrywany zły humor Co piszą Niemcy o wizycie królewskiej w Paryżu?

Berlin, 21. 7. (PAT) Cała prasa niemiecka podaje bardzo obszerne opisanie przebiegu wizyty królewskiej w Paryżu, poświęcając jej także artykuły wstępne. Ustosunkowanie się opinii niemieckiej do wizyty, jak i jej dla politycznego oddziaływania „Berliner Tageblatt”, stwierdzając nie bez ironii, że „ostatni prezydenta Lebrun, będącego głową państwa sprzymierzonego z Sowietami, a mówiącego o obecnym moralnym zamieszaniu na świecie, był conajmniej nieoczekiwany. Odpowiedź króla nie zawierała tego rodzaju aluzji — ciągnie pismo — a jej główny nacisk położony był na wyrażenie gorącego życzenia obu rządów rozważania istniejących trudności po przez porozumienie międzynarodowe.

Te pozornie mało nianaszewskie poglądy obu państw, które panowie Bonnet i Halifax będą musieli w najbliższych dniach wyjasnić.”

Anglia nie zakupi zrabowanych dzieł sztuki

Lizbona, 21. 7. (PAT) Donoszą tu z Burgos, że na skutek odezwij skierowanej przez Hiszpańską Akademię Sztuk Pięknych do wszystkich akademii za granicą oraz instytucji naukowych artystycznych etc. nadeszły odpowiedzi m. in. od Akademii Włoskiej, od „The British Academy” i od

Trzy wielkie wygrane

W drugim dniu ciągnięcia drugiej klasy

Zł. 15.000
na nr. 104679

Zł. 10.000
na nr. 153389

Zł. 5.000
na nr. 111011

oraz wiele wygranych poniżej 5.000 zł padło na losy zakupione w niezmiernie szczelnej kolekcje

NADZIEJA

WŁÓW, LEGIONÓW 11

NOWY HOTEL EUROPEJSKI we Włocławku, plac Mariacki 4

(w centrum miasta)
NOWOCZESNY KOMFORT, POKOJE Z ŁAZIENKAMI — BIEŻĄCA CIĘPŁA I ZIMNA WODA — CENTRALNE OGRZEWANIE — WINDA TELEFONY POKOJOWE — OBSZERNY HALL — CENY UMIAKROWANE

UWAGA! Nowy numer telefonu 104-90

O czym mówili Halifax i Daladier?

Trzeci urzędowego komunikatu

Paryż, 21. 7. (PAT) O godz. 18.39 ogłoszono nast. komunikat urzędowy. Wizyta angielskiej pary królewskiej dała lordowi Halifaxowi, premierowi Wielkiej Brytanii, okazję do rozpatrzenia całokształtu sytuacji międzynarodowej oraz zagadnień, interesujących szczególnie oba kraje. W toku tych rozmów, które toczyły się w atmosferze wzajemnego zaufania, które cechuje stosunki francusko-brytyjskie, ministrowie wyrazili raz jeszcze swą wspólną wolę dalszego prowadzenia akcji uspokojenia i pojednania, oraz stwierdzili, że całkowita harmonia ich poglądów, ustalona w czasie wizyty ministrów francuskich w Londynie w dniach 28, 29 i 29 kwietnia b. r. została w zupełności utrzymana.

Wobec politycznych i w inspirowanych głosach prasy podkreśla się w związku z tą wizytą, że między Londynem i Berlinem musiałyby towarzyszyć równoległe zbliżenie między Niemcami i Francją.

„Związek Angielskiego Antykwariatusów”

„The British Academy” w odpowiedzi swej podkreśla, że „za muzeum brytyjskim, nie zakupu do swych zbiorów dzieł sztuki, pochodzących z rabunków, dokonanych przez wojska rządowe w Hiszpanii”. Takie same oświadczenie złożył Związek Brytyjskich Antykwariatusów, dodając, że w żadnym wypadku członkowie Związku nie będą nawet pośredniczyć w sprzedaży dzieł sztuki podejrzaniego pochodzenia za granicę.

W ten sposób największy rynek artystyczno-antykwarowski na świecie został zamknięty dla republikańskiego rządu w Hiszpanii, starającego się zdołać by fundusze ze sprzedaży dzieł sztuki zebrał na cele publicznych, komunalnych i prywatnych celów i zażył tych sztuk.

Wybuch w rektyfikacji Kantorowicza

Poznań, 21. 7. (PAT) Wczoraj w godzinach przedpołudniowych nastąpił wybuch kotła z winem w rektyfikacji „Hartwig Kantorowicza” w Poznaniu. Działki energicznej akcji strażniczej Straży pożarnej i pracowników fabryki udało się ogień zlokalizować. Wybuch zniszczył przeszło 600 litrów wina, na które rozlało się w ubikacjach fabrycznych.

„gdziekolwiek widać światło”



zapobiega temu tylko....

OLEUM PETRAE „Gluconit”

WYŁĄCZNY PRZEDKUPUJĄCY W WŁOCŁAWKU WŁÓWOSKI „HELIUM” POLSKIE PRZEMYSŁOWE ZBUDOWAŁY W ZWIĄZKU Z DODATKOWYM INTERESAM KRAJOWYM I POLSKIM PRZEMYSŁEM OLEUM PETRAE W WŁOCŁAWKU

Mają dość stachanowców!

Moskwa, 21. 7. (Kabel) W ZSRR zdarzają coraz częściej wypadki zamachów terrorystycznych ze strony robotników przeciwko „stachanowcom”. Zamachy te są wynikiem rozpaczonego położenia robotników, gdyż dzięki rekordowym wycynom stachanowców podnoszone są coraz bardziej normy pracy, co pojadza za sobą obniżenie zarobków, gdyż robotnicy nie są w stanie osiągnąć wyśrubowanych norm.

Ostatnio ofiarą zamachu terrorystycznego padł stachanowiec fabryki „Boriec” w Moskwie, Iermakow, który został zabity w czasie pracy. Zamachowcy zostali skazani na karę śmierci.

Niemcy sceptycznie oceniają sytuację w Pradze

Berlin, 21. 7. (PAT) Mirodajni czynniki Rzeszy dają w ostatnich dniach wyraz wzrastającemu sceptycyzmowi co do dobrej woli Pragi za-

latwienia pozytywne kwestii niemieckiej na terenie Czecho-Słowacji.

Z memorandum Niemców sudetckich z 7. czerwca kładą czynniki nacisk na wyłączenie dwa punkty: 1) MEMORANDUM PRZYJĘTE ZOSTAŁO PRZEZ HODZĘ JAKO PODSTAWA DO ROKOWAŃ, 2) NIEMCY SUDECCY DOMAGAJĄ SIĘ, USTROJNEJ PRZEBUDOWY UNTOJU CZECHO-SŁOWACJI, OPARTEGO NA AUTONOMII NARODOWO-TERYTORIALNEJ.

Nowy rząd w Sowietach

Moskwa, 21. 7. (PAT) Najwyższa rada ZSRR zatwierdziła skład nowego rządu według projektu, przedstawionego przez Bułżina. Nowy rząd

jest właściwie starym rządem, gdyż wszyscy komisarze pozostali na swych stanowiskach z wyjątkiem komisarza Czernakowa i Badajewa.

Radiofonizacja za rogatki miasta

— Dobra rzecz — radio, ale na urlopie chcę mieć spokój, Chwała Bogu, nie na wsie mi chodzi. Chcę zapomnieć o mieście.

Tak myślę prawie każdy, kto jedzie na wywiesz. Ale już po drodze przekonuje się, że nie cakim jest tak, jak myśli. Przez okno pociągu raz po raz widzi się nie tylko gniazda bocianie, ale i wysokie dragi anteny. A są wsie, gdzie przy każdym domu rozpięta jest antena. Tak, przecież mamy już w Polsce ponad 350 tysięcy obywateli—chłopów i liczbą ta wciąż rośnie.

A jak jest na leniutku? Na cóż? Przez pierwszy parę dni rozkoszuje się człowiek słowem, wdania, swobodą, ale i przychodzi wrzeszcz dzieci deszczowy. Kłisnie się w czterech ścianach, spoziera przez okno na szare niebo... Kiedyż te chmurzyski się rozjeżdżą? Ciekawe co P. I. M. zapowiada? Ej, zebym tu miał radio, to bym wiedział.

Od tego się zaczyna, a potem iśkni się nie tylko za P. I. Mtem, ale i za dziennikiem radiowym, za koncertami i tańcami. Coraz częściej płyną z głośników tony chóralne piosenki wiejskiej, słowa kreslące obrazy życia wsie i miasteczka.

Radio przesłaje jej czemś, co przypomina wielkie miasto, z jego zgiełkiem, nerwowym systemem lawianinami i dźwiękami. Coraz częściej płyną z głośników tony chóralne piosenki wiejskiej, słowa kreslące obrazy życia wsie i miasteczka.

Co więcej, radio, mikrofon radiowy wychodzi poza rogatkę wielkiego miasta i wędruje w szeroki kraj.

Lwowski mikrofon urządza teraz co kilka tygodni takie podróże. Między radiowe Dni Przemysła, Dni Podola, Dni Stanisławowa. Zjeżdża do któregoś miasta ekipa radiowa z mikrofonami, wznaciaczami, sprzęt ciężki kabale, instaluje iakby miniaturę rowa rozgłośni. Przybywają do tej improwizowanej rozgłośni z okolicy bliższej i dalszej, którzy mają coś ciekawego do powiedzenia. Mówią przed mikrofonem o tym, co ich boli i co ich cieszy, opowiadają całą Polskę o swoich stronach rzeczy niby bardzo ciekawe, o których dotychczas mało kto wiedział. Ciągną tam na wzrach zespoły chóralne i orkiestry

ludowe z wsie odległych od utartych szlaków. Spiewają, grają, a ludzie w wielkich miastach dźwięnią się, że tam gdzie są siedmioma głosami, za siedmioma rzekami, w szadłych wsiach kryją się tak piękne, pełne czarumiełotie.

Po takich Dniach Regionalnych radio przesłaje jej czemś obcym i nieznanym dla dalekich wsie, a dalekie wsie stają się bliższe i znane dla radia. Napływają do rozgłośni setki listów z podziękowaniami.

Dni Regionalne wydobywają z ukrycia niezane motywy muzyczne i językie dialektalne. Nigdy jeszcze dziele Polski nie spotykały się z sobą tak łatwo, często i bezpośrednio, przedstawiając sobie swoje rytmy, tancerce, melodie, gwary miejscowe, wyrażenia, obyczaje.

— Tak jest. Dzieki falom eteru łączą się z sobą wszystkie ziemie Polski.

Spoleczeństwo coraz lepiej rozumie rolę radia w tworzeniu ogólnego, wspólnego doświadczenia. Nie, łączące szereki masy z radiem, są coraz gęstsze i coraz silniejsze.

Bardzo dużą rolę odgrywają tu Spoleczeństwa Komitetu Radiofonizacji Kraju, grupujące w sobie szereg organizacji społecznych. Pierwszy taki Komitet na terenie Malopolski Wschodniej powstał przed rokiem we Lwowie i rozwija swoją działalność pod przewodnictwem dra Uhny. Drugim skolei jest Komitet tarnopolski, który pracuje pod kierunkiem inż. Lady, a wkrótce powstanie Komitet w Stanisławowie. Prócz tych wojewódzkich, tworzą się również takie organizacje powiatowe i lokalne.

ZE SPORTU

Igrzyska olimpijskie bez konkurencji nowoczesnych

Przez Międzynarodowego Komitetu Olimpijskiego hr. Baillet-Latour oświadczył, że zagnie zdy członków Międzynarodowego Komitetu co do propozycji Finlandii

Nowa Sekcja Kajakowa we Lwowie

W obecnym sezonie powstała we Lwowie nowa Sekcja kajakowa pod nazwą „Mewa”. Członkami Sekcji są pracownicy Miejskiej Kolei Elektrycznych i Miejskich Zakładów Elektrycznych. Sekcja została wyłoniona ze Związku Rezerwistów Związku Strzeleckiego i Rezerwy Rezerwistów, działających na terenie Miejskiej Kolei Elektrycznych i Miejskiej Zakładów Elektrycznych. Organizatorem Sekcji jest p. Antoni Hołub, instruktor P. Z. K. Obecny skład Zarządu Sekcji po ustukonitywaniu przed

Radzą tam nad tym, by program radiowy uczynił jakdoby zwierciadłem, w którym odbijałoby się życie nie tylko ko wielkiego miasta, lecz całej polski kraj. Pracują nad tym, by do każdego z mieszkańców tych miast i wsie codziennie docierały wieści z całej Polski i szerokiego świata. A będzie to możliwe wtedy, gdy nad dachami i strzechami zawisną jak najwięcej anten.

Praca ta daje piękne wyniki. Są już u nas cale powiaty, w których niema ani jednej szkoły, w jakiej nie byłoby odbiornika. Dobry przykład dla to powiat lwowski. Są organizacje n. p. I. S. L., które zradiofonizowały trzy czwarte swoich świetlic. Są wsie, w których każdy prawie chłop ma choćby detektorowy odbiornik w swej chacie.

Rosnie liczb odbiorników, rośnie lawasem, radio staje się czemś popowsacznym, bliskim dla wszystkich.

Gdy przed laty budowano koleje, milośnicy przyrody i pięknych krajozobrazów utkwiali, że ielazne szyny, tory i mosty kolejowe szpecą krajozobraz, że odbierają urok widokom wsi, pol, i lasów, czy też. Ze miasto wkracza tu ze swa kultura i że od miasta nigdzie uciec nie można. Minęły lata... i nikogo tu już nie razi. Co więcej, śmiało zbudowane nasypy kolejowe, rozpięte nad rzekami wiadukty, tunele przebite przez góry, tak zrosły się już z krajozobrazem, że stały się tematem nie jednego wiersza i niejednego obrazu. Co podobnego ożcie się z radiem. To nie jest już produkt i własność wyłącznie wielkiego miasta. Radio stało się czemś złączonym nierozdzielnie z życiem zwanym miastem jak i wsie.

zajął się p. Hołub, ucząc wpród pływać kajakówkowiek dale wszystkich kajakowek. Cwiczenia odbywały się przez cały maj i czerwiec br. Na kursie tym znalazło się pływać 20 osób, a obecnie odbywa się drugi kurs, na który uczęszcza 60 osób.

Co niedziela w Gródku Jagiellońskim odbywają się pod kierownictwem instruktora kursy kajakowe dla wszystkich członków Sekcji celem nauczenia ich umiennego obchodzenia się z kajakami oraz przygotowania do dalszych wypraw turystycznych. Najbliższa wyprawa odbędzie się w wyjazd członkowie Sekcji „Mewa” w większej grupie będzie upływ Dniestrem do Zaleszczyk, a następnie do Czernowca, w r. oraz we wrzesniu br. o na Obchód wzniesienia Zaleszczykach.

W ubiegłą niedzielę w obecności Zarządu i wszystkich członków odbyło się po raz pierwszy podzielenie bandery w przystanku Sekcji w Gródku Jagiell., po czym członkowie udali się na kurs. Przy podzieleniu bandery obecni byli delegaci Lwowskiego Okręgu P. Z. K. pp. Jarmoliński i Mer. Rischka, którzy po zapoznaniu się z calo, kaskadem i urzędzie Sekcji wyrazili życzenie, aby Zarząd przystąpił do dalszej owocnej pracy organizatorom.

Uroczyste otwarcie przystanku Sekcji i poświęcenie bandery odbędzie się prawdopodobnie jeszcze w lipcu br.

KAJAKOWY LWOWSKY PRZYGOTOWUJĄ SIĘ DO ZAWODÓW W ROGOZNI

We wrzesniu br. odbędzie się Międzokrajowe Zawody Kajakowe na jeziorze w Rybniku. W tym celu przystąpią do przygotowania zawodników lwowskich. W związku z powyższym, kapitan sportowcy L. O. P. K. p. Lishchanski powierzył przygotowanie zawodników do udziału w zawodach P. Z. K. Zawodnicy rekrutować się będą z trzech klubów lwowskich, a to z A. S. S., K. P. W. i Lechia.

Przez szereg zbieranie informacyjne p. kapłtan sportowców Klubów i zawodników odbędzie się we wtorek dnia 26 b. m. o godz. 7. O. K., ul. Chorzężyński 7 o godz. 15.

PODWÓJNA IMPREZA NA BOISKU CZARNYCH

W niedziela 24 bm. o godz. 15 zostanie rozegrane trzech decydujące spotkanie piłkarskie na boisku Czarnych o mistrzostwo W. K. S. O. K., ul. Chorzężyński 7, między Strjya a W. K. S. O. K. Gródku Jagiellońskim.

Drużyna Pogoni wystąpi w składzie ligowym, co będzie zrozumiale zainteresowanie. Po meczu odbędzie się zawody kolarskie o bardzo uroczajnym programie. Na torze Czarnych zobaczymy najlepszych kolarzy Lwowa ze Związkiem Kolarzy, którzy spójnią się w konkurencjach sprinterskich i na mecie duszki. Ponadto odbędzie się bieg autostopki, biegi par i mecz w koszykówkę.

Niskie ceny bileatów umożliwiły zvolen, nikom pilki nożnej i kolarstwa zobaczenie liderów zawodów.

GERUTTO NA CZWARTYM MIEJSCU W SZTRETOWIE

Na olimpijskim stadionie w Stalobolnie odbył się w środę wieczorem wielki międzynarodowe zawody lekkoatletyczne z udziałem amerykańskich lekkoatletów. Był to pierwszy międzynarodowy mecz w naszym w naszym wieloletnim sezonie w Europie. Zawody, które zgromadziły przeszło 18 tysięcy widzów, przyniosły zrzeg doskonalych rezultatów. Zwycięzcy w tym meczu Gerutto, zajął on w trzech kulach ciężartie (z wynikiem 152,8 m).

ALI

Autoryzowany przekład H. Bukowiekiej

— Byłem w walce. Naprzeciw mnie stał ktoś w czarnym, skórzanym kasku. Przebiełem kaskan sztyłem tak, że się zacerwiecił. Kuzynka Aisze też nie żyje.

Woda była gładka. W lodzi unosił się kreskanki dziecięca. Łódź była leżmienna jak wybrzeża pustyni czerwonego piasku. Sied miówał cicho:

— My, ludzie z meczetów, powkładaliśmy szaty śmiertelne i chwycywszy sztyły zruciłmy się na wroga. Prawie wszyscy polegli. Mnie Allah nie pozwolił umrzeć. I llias żyje. Ukrywa się na wsie. Dom wasz do szczętnie zabrowano. Nie pozostał ani jeden dywan, ani jeden sprząt, ani jedno naczynie. Tylko nacie ściany.

Zamknalem oczy. Wszystko we mnie było obolale. Widzialem wsoy pełne trupów i Nino naga, z tobolem kmi jakichs rzeczy, na przesiekniętym ropą naftową wbrzeżu kolo Bis

KURBAN SAID 83

Clag dalszy

miejszem jest oaza Czardziul. Pewien święty miał przepowiedział... — Nino — rzekłam. — Słyszysz? Mój ojciec rozmawia z przewodnikiem o ozie Czardziul. Takim trzeba być, aby znaleźć ten świat.

— Ja nie mogę... — skrzyżła się. — Ja nie mogę... Ali, błoto utylic błoto czerwone od krwi.

Ukryła twarz w dłoniach i płakała bezgłośnie. Remiona jej dygotały... Siedziałem przy niej i myślałem o placu przed wielkim murem, o trupie Mehmeda Haidara, leżącym na ulicy Nikołajewskiej, o czarnym kafanie skórzanym, który się nagle zacerwiecił.

— Jak bolesne jest życie... Z oddali dochodzi mni głos ojca: — Mówia, że na wyspie Czeleken jest mostwo wżów... — Tak jest, Chanie. Są tam strasznie długie, jadowne węże. Tylko, że ich nigdy żadne ludzkie oko nie widziało. Pewien święty z oazy Merow opowiadał mi, że... — Nie mogę dłużej wytrzymał. Pod szedł do stogu, mówiąc: — Ojciec! Ażja umarła, nasi przyjaciele polegli, a my zostaliśmy wspaniałym iśmaki Allah gniewa się na nas, a ty

mówisz o Lechia na wyspie Czeleken. Twarz ojca pozostała spokojną. Oparł się o mały masz i długo patrzył na mnie.

— Ażja nie umarla, — powiedział wrzeszcz. — Przesnęty był tylko jej granice. I to na zawrze. Baku należy do Europy. I nie jest to przypadek. W Baku nie było już Ażjatów.

— Ojciec, trzy dni i trzy noce walczylem za naszą Ażja karabinem maszynowym, bagniet i sztyłem.

— Dzielny jesteś, mój Ali. Ale czymże jest dzielność I Europejczyk czy dzielnia. Ty, i ci wszyscy, którzy wasz Ażja walczyli, nie jesteście już Ażjatom. Ja nie jestem mienawidzonym w Waszym meczynie w Europie. Zawody, które zgromadziły przeszło 18 tysięcy widzów, przyniosły zrzeg doskonalych rezultatów. Zwycięzcy w tym meczu Gerutto, zajął on w trzech kulach ciężartie (z wynikiem 152,8 m).

— Dzielny jesteś, mój Ali. Ale czymże jest dzielność I Europejczyk czy dzielnia. Ty, i ci wszyscy, którzy wasz Ażja walczyli, nie jesteście już Ażjatom. Ja nie jestem mienawidzonym w Waszym meczynie w Europie. Zawody, które zgromadziły przeszło 18 tysięcy widzów, przyniosły zrzeg doskonalych rezultatów. Zwycięzcy w tym meczu Gerutto, zajął on w trzech kulach ciężartie (z wynikiem 152,8 m).

— Dzielny jesteś, mój Ali. Ale czymże jest dzielność I Europejczyk czy dzielnia. Ty, i ci wszyscy, którzy wasz Ażja walczyli, nie jesteście już Ażjatom. Ja nie jestem mienawidzonym w Waszym meczynie w Europie. Zawody, które zgromadziły przeszło 18 tysięcy widzów, przyniosły zrzeg doskonalych rezultatów. Zwycięzcy w tym meczu Gerutto, zajął on w trzech kulach ciężartie (z wynikiem 152,8 m).

(C. d. n.)

KRONIKA MAŁOPOLSKI



INFORMATOR TANIEGO ŹRÓDŁA ZAKUPU

Nigdy nie jest za późno

na zdrowiu, tym bardziej, jeżeli cierpisz na chorobę: NEREK, PECHEZA, WĄTROBY, KAMIENI ŻOŁCIOWYCH, ZŁEZ PRZEMYŚNY MATERII, na bole straszliwe, czy podagryczne, wzdęcie brzucha, objawienie się lub skłonność do obrzęku. — Pamiętaj, że nigdy nie będzie za późno, o ile używać będziesz ziół moczopędnych „DIURO” Gąsieckiego, które zapobiegają nagromadzeniu się kwasu moczowego i innych szkodliwych dla zdrowia substancji, zatrzymujących się w organizmie. — Gąsieckiego, a gdy przekazasz się o dotychczas skutkach ich działania, zalecę bezczestnie swym znajomym. — Sposób używania na opakowaniu. Oryginałnie ziół „DIURO” Gąsieckiego (z kugielkami) sprzedaje apteka i składki apteczne. 2908

**NA WYJAZD!
PŁASZCZE KAPIELOWE
DERKI — PLEDY — KOCE
PODRÓŻNE**
wielki wybór! poleca
A. PIETRUSZYŃSKI
HALICKA 20 — tel. 218-33

PROSZKI
Kogutek
Grypa, przeziębienie, bóle głowy, zębów, itp.
Gąsieckiego
Właściciel: T. FOREBACH

**WŁASNEGO WYROBU
KODRY — MATERACE
BIELIŻNY POŚCIOLOWA**
poleca firma 2537
MARIAN MLEKO
Lwów, Koraliczna 6. — Tel. 237-72

**KRONIKA ZIEMI
WOŁYŃSKIEJ**
PIERWSZY STRAGAN
WDRÓWNY

Spółdzielnia rzemieślnicza w Dubnie uruchomiła wkrótce wiodący stragan dla obywateli wsi i miasteczek wołyńskich i obsługiwania wiejskiej klienteli w zakresie przedmiotów codziennego użytku. Stragan umieszczony w krótkim czasie zawiezie będzie wyroby stolarskie, koszykarskie, szewskie, krawieckie i t. p.

(*) **ZABIŁ, MŚCZĄC SIĘ ZA BRATA.** Na stronie tużycyńskiej znaleziono w dniu 12-go lipca pędym wieciorom złośliwym 65-letniego mścienkafca wsi Rzeczycy powiatu rówieńskiego Dymitra Michaluka. Ogledziny zwłok wykazały, że Michaluk zginął gwałtownie śmiercią uderzony potężnym narzędziem w głowę tak silnie, że nastąpiło pęknięcie czaszki. Policja wszczęła energiczne śledztwo, które po upływie nieśpiącej godziny uwięziono zostało z przetrzymaniem zabójcy. Aresztowanego mścienkafca Sergiusza Kiryuczka, zamieszkałego w Rzeczycy, który w obliczu trupa zemdlał się psychicznie i zenał, że zabił Michaluka na szrocie kłosa, mścąc się za swego brata Jana. U Michaluka popełniono bowiem kradzież, po której poszkodowany nieudolnie zaczął podejrzewać na Jana Kiryuczka. Jan Kiryuczuk został wskazany tego arestowany i przebywa w więzieniu. Krzy

Z Tarnopola

Budowa osiedla robotniczego

W wykonaniu uchwały Rady miejskiej za stycznia b. r. gmina miasta Tarnopola przystąpiła obecnie do budowy osiedla robotniczego na przedmieziu Zagrobla. 265 ha gruntu przeznaczone na osiedle podzielone zostało na działki budowlane, o powierzchni 300 m. kw. każda. W r. 1938 sprzedanych będzie 50 działek. Cena kupna wynosi od 50 gr do 1 zł. za 1 m. kw., zależnie od położenia działki i konfiguracji terenu.

Nabywcami mogą być tylko robotnicy nieposiadający własnych domów.

Z Przemysła

Skarbowcy dla uczczenia 20-lecia niepodległości

Pracownicy skarbowi w Przemyslu, zrzeszeni w Związku Pracowników Skarbowych R. P. uchwaliłi jednomyślnie ofiarować 1-4 proc. swych poborów miesięcznych na pracownicy fundusz uczczenia 20-lecia odzyskania niepodległości. Zebrane w ten sposób sumy zostaną przeznaczone w

Domy muszą być wybudowane i całkowicie wykończone w przeciągu dwu lat, według typu ustalonego przez Zarząd miejski. Koszt budowy wyniesie około 3000 zł. Możliwe jest uzyskanie pożyczki z Państwowego Funduszu Budowlanego w wysokości po 1000 zł. na jedną działkę. Ubiegaliśmy się o nabycie działki własną wykaszą się się posiadaczem przynajmniej 1000 złotych gotówki. Tegoroczne zgłoszenia upływają z końcem bieżącego miesiąca.

2/3 na FON, a w 1/3 na budowę szkół powszechnych. Uchwała powyższa została powzięta na podstawie słusznego założenia, że zamiast banalnych akademii racjonalniej jest coś wielkie rocznicę przez czynny, mające na celu wzmożenie obronności i potęgi Państwa.

Z Brodów

KATASTROFA AUTOBUSOWA.
Autobus kursujący na linii Brody-Tarnopol wskutek złepczenia się kierownicy, wpał do przepaści z przodu rowu. Dwaj z spośród siedmiu pasażerów odnieśli lekkie obrażenia. Sąd z sekretarz Wydziału Powiatowego w Brodach Władysław i przorz. OO. Dominików w Brodach, rok. le. Pysz.

MLECZARSTWO W BRODKACH. Okr. Tow. Roln. w Brodach, uwzględniając życzenia członków Kół Rolniczych i Kół Gospońcy Wiejskich w powiecie, uruchomiło w Brodach we własnym budynku powiatowa zbiornicę jaj. Nowa ta placówka gospodarcza pod kier. p. Makowca rokuje poważne widoki rozwoju.

Okr. Spółdz. Mleczarska „Zjednoczenie” w Brodach uruchomiła produkcję serów Trapiśków i Tyleckich. W handlu ukazały się już pierwsze wyroby tej spółdzielni i zyskały uznanie ze strony konsumentów. Miarał dobroci serów tej spółdzielni jest fakt, że kilkunastowa produkcja została w jednym dniu rozsprzedana.

Z Brzozowa

Ruch rzemieślniczy w Brzozowie

Z inicjatywy Związku Rzemieślników Chrześcijańskich w Brzozowie odbył się tam wielki zjazd gospodarzy z udziałem Dr. Instytutu Naukowo-Rzemieślniczego w Warszawie w. St. Crotiego. Na zjazd przybyli reprezentanci władz państwowych, samorządnych oraz instytucji gospodarczych i kulturalnych. Po wygłoszeniu szeregu referatów uchwalili zebrać wydziałę depesze holdownicze do p. Marszałka Rzeczypospolitej, do p. Marszałka Edwarda Śmiełowego-Rydy, do Ministra Przemysłu i Handlu Romana i do prezesa Związku Le Rzemieślniczych posła Antoniego Smobczyńskiego. Zjazd uchwalił rozpocząć domagające się budowy kolei w powiecie przeworskim, przyznania długoterminowych kredytów dla rzemieślników, likwidacji warsztatów fuzerskich, poparcia inicjatyw polskiego kupiectwa i krowania licencjum ogólnokształcącego w Brzozowie.

Z życia Związku Strzeleckiego

Onegdaj odbyło się uroczyste zakończenie roku szkolnego w Oddziale Związku Strzeleckiego Przemysła-Miast. Prace wyszkoleniowe przysposobienia wojskowego prowadzone energicznie przez obyw. Jakubinę W., instruktora II stopnia, oraz komendantów ta obyw. Łabudę, żali zupełnie zadowolający wynik. Po przeprowadzonym egzaminie teoretycznym i ćwiczeniach pokazowych w terenie, świadczeń ukończenia II stopnia otrzymało 10 osób, I stopnia 24. Przy rozdaniu świadectw w serdecznych słowach przemówił p. in. W. Kochanek, prezes Oddziału Z. S., dziękując instruktorowi za pracę w oddziale, oraz podkreślając wartość wyszkolenia wojskowego dla obywateli kraju. Na podkreślenie zasługuje fakt, że podłość długim, marowym stonem, prace w tuższym oddziale Z. S. znacznie się ożywiły.

GOSCIENNY WYSPĘ TEATRU WIELKIEGO Z POZNAŃA. Sekcja operetkowa Teatru Wielkiego z Poznania wystąpi w swym tournée artystycznym dziś w piątek o 8.30 wiecz., w sali „Fredrum” z doskonałą 5 aktową operetką „Dziwacz z het basami” udział biorze 35 osób. Zapowiedź występu znanego zespołu wolała duże zainteresowanie.

Z Rzeszowa

Robotnicy rzeszowski na F. O. N.

Z inicjatywy związków zawodowych robotników budowlanych i pokrewnych weszcy robotnicy zajęci na terenach budowlanych w Rzeszowie samoradnie opodatkowali się na rzecz funduszu budowy Instytutu Aeroerynamicznego przy Politechnice Lwowskiej, ofiarując na ten cel jedną godzinę pracy. Niezależnie od powyższego, grupa niezrzeszonych robotników łącznie z kierownictwem budowy rzuciła hasło opodatkowania się na F. O. N., w następującej wysokości:

pracownicy umysłowi 20 godzin pracy, murarze 10 godzin pracy, kafarze 8 godzin pracy, robotnicy wykwalifikowani 5 godzin pracy. Zafiorowane datki, które już częściowo w miarę wypłat zostały zebrane, stanowią być do poważne sumy na rzecz wzmożenia obronności Państwa, a sam fakt ich uchronienia, stanowi nieprzeciętny znak wysokiego wyrobienia patriotycznego związków pracy na terenie COPu.

Z Sambora

Epilog katastrofy kolejowej

W lutym br. wydarzyła się na dworcu kolejowym w Samborze katastrofa. Wskutek niewyścigniętego nastawienia zwrotnicy zdarzył się dwumancjacyjny parowóz, który został znacznie uszkodzony, przy czym szkoda Skarbu Państwa wyniosła 2700 zł. — Pod zarzutem nieuwzględnienia spowodowania tej katastrofy zasiadli 18 m. na ławie oskarżonych przed sądem okr. w Samborze zwrotnicznicy Franciszek Warchoł i maszynista Bazyli Pasinowicz. — Obydwal oskarżeni do winy się nie przyznali, przy czym starali się wzajemnie na siebie zwałić winę wypadku. Warchoł podał, że zwrotnicę zaczął sijać i z tego powodu nie mógł jej na czas odpowiednio nastawić, na sygnał zaś „stój” maszynista

Pasinowicz nie reagował. — Pasinowicz bronił się tym, że żadnych sygnałów ani nie widział, ani nie słyszał, wobec czego miał zwrotnicę i zderzył się z drugim parowozem. Sędzia okr. dr. Długiewicz po przesłuchaniu szeregu świadków, wyższych i niższych funkcjonariuszy kolejowych, u niewinnu obw oskarżonych, gdyż prawda nie dostarczała wystarczających do skazania dowodów ich winy. Oskarżali wicepokr. Janicki, bronili adwokat dr. Tuernhas i dr. Rogucki.

Sprawy głośnego morderstwa schwytni

Przed kilkoma tygodniami donieśliśmy o sensacyjnym kryptobójstwie dokonanym w podsamborskich Brze

ADUJCIE ZAGRANICZNE
2010 Kulewicz, Symfonia Schuberta.
2010 W. W. Kulewicz, balatowa.
2100 Mediolan. Koncert symfoniczny.
2300 Radio Paris. Koncert nocny.

wde brata odezwał tak głęboko, że postanowił krwawo zemścić się i plan swój wykonał. Morderca osadzony został w więzieniu.

gedh na osobie zmożnego rolnika 49-letniego Wasyła Fryka. Demata znalazł na dziedzińcu jego obiekta z przestrelonym sercem i czepką, rozbitą wskutek uderzenia jakimś tępym narzędziem. Po kilkutygodniowych dochodzeniach udało się funkcjonariuszom samoborskiego wydziału śledczego wysiedlić tego złeźbrodni i ująć jego sprawców. — Okazali się nimi dwaj niebezpieczni awanturnicy z Brzegów: Iwan Koniewicz i Piotr Trojanowicz, którzy w nocy o 10-tej dopuścili się tego zabójstwa w ten sposób, że pierwszy oddał do Fryka strzał z karabinu, zaś dogorywającą ofiarę uderzył drugi kłosa żelazną. — Czynną tego dopuścili się wymienieni za namową i przyrzeczoną nagrodą niejakiego Iwana Wołoszyna, parobczaka z Brzegów, który z kilkanaście lat młodszą żoną Fryka utrzymywał stosunki i w ten sposób chciał pozbyć się niewygodnego meza. Wszystkich trzech oddawiono do więzienia samoborskiego do dyspozycji sędziego śledczego Stawarskiego, który w tej sprawie prowadzi dochodzenia.

Ze Strujy

CEGIELKA NA KOŚCIOŁEK W MARIAMPOLU. Staraniem stryjskim

go Obwod. O. Z. N. urządzono zbiórkę uliczną na budowę kościoła w Mariampolu. Z ogólnego dochodu ze zbiórki w kw. 116 zł, 8 gr., 100 zł przeznaczono na budowę kościoła w Mariampolu, przez co tutaj Obwód

nabył cegielkę, resztę zaś sumy przeznaczono na kościełek w Tuchli. **BUDUJEMY KOŚCIOŁEK W TU-CHLI.** Staraniem Komendy Obz. robotniczo-wypoczynkowej stryjskiej Ubezpieczalni Społecznej w Ze-

łemiecie w porozumieniu z Obwodem OZN odbył się festyn na całym terenie i w budynku Obz. Cały obwód został odwiecnie przybrany chorągiewkami o barwach narodowych i ukierowany różnokolorowymi lampionami. Kola ścieżka, loteria fantowa, strzelnica małokalibrowa, śpiewność, smaczny i obfity bufet daly możność licznie zebranej publiczności, która przylazła z Żelaznianki, Hrubosowa, Skolego i Strujy wzięcia udziału w tej nader miłej i bezstronnej zabawie. Do tańca przystępowała orkiestra firmy Bracia Grodzki ze Skolego oraz radio świetlicy obwozewej. Wieceorem audycje obz. urzadzili ognisko, przy którym odbyły się produkcje muzyczne wokalne oraz wykonano kilka skeczy humorystycznych, przy których publiczność wesoło się zabawiła i nie szczędziła oklasków wykonawcom. Całość wypadła bardzo dodatnio i pozostawiła miłe wspomnienia. Funkcje gospodarzy i gospodyni pełnił kierownicy oraz uczestnicy obz. Ubezpieczalni Społ., dzielnie wspomniani przez grono p. w. ze Strujy i Skolego. Czysty dochód z imprezy przeznaczono na rzecz Komitetu Budowy Kościoła w Tuchli.

Z karykatur filmowych



Laurel i Hardy w filmie „Swiss Miss”

OGŁOSZENIA

Ogłoszenie

Państwowy Fundusz Drogowy ogłasza na dzień 2 sierpnia 1938 r. o godz. 11-tej przetarg nieograniczony na sponownia dostawy w ciągu 3 lat od daty zawarcia umowy 71.000 sztuk różnych rodzajów asfaltu drogowego dla dróg państwowych i utrzymywanych przez Państwo. Znaki mają być wykonane z blachy żelaznej i malowane różnymi kolorami słownie do właściwych przepisów. Szczegóły ogłoszenia są podane w wczorajszym ogłoszeniu w nr. 162 „Monitora Polskiego”. 3558

WOLNE POSADY

NAUCZYCIELA do przygotowania egzaminu 7 klasy powszechnej na dwie godziny dziennie. Podać warunki. Listy do Adm. pod „Nauczycieli”. 9992

MUNDNICTWA POTRZEBNA na 1-miesięczne zastępstwo. Zgłoszenia: Rdw. Białostowski, Batorego 32. 9965

POSAD POSZUKUJĄ

Ogłoszenia w tej rubryce zastępczo po 3 grosze za słowo.

BUCHALTER rutynowy, Polak, przyjmie popołudniowe zajęcia. Zgłoszenia Adm. „Polek” 9979

LUBIĄCA DZIECI ze znajomością zyska i pomocy pani w gospodarstwie szuka zajęcia. „Sierota” do Administracji. 9983

SKROMNIA, uczciwa, pracowita, poszukuje zajęcia do małych dzieci, które bądzo kocha. Zgłoszenia „Frami” Adm. 9980

PRNI Intel., wiek średni, żądnie się domowa z samotnych lub wdowca z dziećmi, wyjazd lub w mieście. Listy pod „Liteline” do Adm. 9989

KUPNO

W rubryce tej zamieszczamy ogłoszenia po 5 gr. za słowo kupieckie i handlowe po 10 groszy.

KUPIE lub wydzierżawię lektikołwek obiekt przemysłowy, kino, fabrykę ewent. interes handlowy. Gotówka do 10.000. Propozycje do Adm. pod „Przemysłowiec P.” 9973

PARCELE pod budowę kamienicy kupię od właściciela. Listy do Adm. pod „Płace gotówką”.

LIMZYNE ceterosobowo w bardzo dobrej stanie okazynie kupię. Listy pod „Limzyna” do Administracji. 9990

RÓŻNE

KRAWCZYNI szycie po domach suknie, bielizna. Listy „Ceny zmienne” do Adm. 9968

S. O. S. Czystość, czbankrutuje. — Lwów nie urguje. — Sulify, posiadki zamiebuduje. — Dwa 259-17. 616

BUDZIKI naprawia solidnie i tanio pod gwarancją od 150 zł poręczony zegarmistrz MEHLER, Lwów, KOCHANOWSKIEGO 6. Specjalista na naprawy zegarków antycznych

POSZUKUJE dzielnicy Polaka, żonatego, celem objęcia pierwszorzędnej restauracji. Dobre warunki. Listy pod „R.” do Adm. 9989

PARCELE na skąd w spokojnej dzielnicy poszukuje. — Listy do Adm. pod „Budowniczy”. 9991

Daj grosz na T. S. L.

ZDROJOWISKA

TUCHLA willa „Janika” poleca użyciem z całodziennym utrzymaniem dla katolików. 9971

MIESZKANIA

W tej rubryce zamieszczamy wszelkie ogłoszenia mieszaniokawowe przy 3 tarach do 10 słów. 2 razy bezpłatnie.

PIĘKNY frontowy pokój dla 2 panów na stanowisku, w średmiejscu. Listy do Adm. „Tm.”. 9969

NAUCHNIENIE dla pan 2 pokoje umeblowane, światło, usługa, klucz do bramy. Ządzwierzniaka 74, willa. 9929

POKOJ na biuro lub dla kawalera do wynajęcia. Kopernika 16. 9978

TRZY POKOJE kuchnia, balkon, pierwsza piętro. Gródzkiego 51, w najęciu. 9927

POSZUKUJE 2 pokoi z kuchnią, komfort w okolicy Litopłada. Listy do Adm. pod „T. T.”. 9987

KOPROWA 16. Pięciopokojowy pensjonat-fortowe mieszkanie, balkon, słoneczne, event. garaż do wynajęcia. 9966

ZIMNA WODA, pokój, kuchnia, blisko śladzkiej. Wiadomości: Lwów, Rejta 4, drzwi 3. 9974

MEBLE

kompletne oraz poszczegolne urządzenia pokojowe poleca solidnie i tanio Fr. Zieliński telefon 238-10. 9983

Do L. KB. 113/4/3 ex 1938

OGŁOSZENIE

Urząd Wojewódzki Lwowski ogłasza PRZETARG PUBLICZNY

na wykonanie instalacji elektrycznej w budynku mieszkalnym Zakładu Truszy Pań Centralnej Szkoły Strazy Granicznej w Rawie Lwowskiej. Przetarg odbędzie się dnia 29 lipca 1938 r. o godz. 11-12 rano w Urzędzie Wojewódzkim Lwowskiem, Oddziale Budowlanym. Warunki przetargu ogłoszone są na tablicach urzędowych Urzędu Wojewódzkiego i Zarządu Miejskiego m. Lwowa. W Lwowie, dnia 19 lipca 1938 r.

Za Wojewodę: **Inż B. Welczek** imp. Kierownik Oddziału

3567

BRZUCHOWICE Jasna 35, okazynie kompletne umeblowanie 2—3 pokoje, kuchnia, weranda, elektryka. 9977

OGRODAMI OTOCZONE czteropokojowe pensjonat-fortowe, blisko Politechniki, piękne. Telefon 217-69. 9914

POKOJ kuchnia, Lyczakowska 14, m. 11, zaraz. Ogłosze 4-7. 9975

KURKOWA 55, 4 pokoje słoneczne, komfortowe, zaraz. 9967

Reklama jest dźwięnią handlu i przemysłu!

SPRZEDAŻ

W tej rubryce zamieszczamy ogłoszenia po 5 gr. za słowo kupieckie i handlowe po 10 groszy.

NAPIĘKNIJSZE firanki, kapy, brokarty. Ceny ni fabryczne. — Frelich, Sykustka 21. 9926



SAMOCHOĆ OSOBOWA Austro - Demler sportowy okazynie do sprzedania. — Listy „1500” do Adm. 9970

CENNIK OGŁOSZEŃ

Ogłoszenia w tabelce. Na pierwszym stronie zł. 0,90 w tabelce od 2-5 str. zł. 0,70. W tabelce od 6-12 do końca dzieła redakcyjnego zł. 0,50. Cała pierwsza strona zł. 1,00. Cała strona od 2-5 zł. 1,00. Cała strona od 6-12 zł. 0,50. — Ogłoszenia za tekstem: Ogłoszenia z wyjątkiem zł. 0,18. Cała strona zł. 0,50. Ogłoszenia wśród drobnych zł. 0,18. **Nekrologi:** zł. 0,50 za mm. Jednosłownie: — Ogłoszenia drobne: Ogłoszenia drobne za wyraz zł. 0,05. handlowe po zł. 0,10. dla poszukiwaczy pracy zł. 0,03. matrym. zł. 0,15. Podstawę obliczenia jest 1 mm. w jednym łamie; strona w tekście ma 4 łamy, za tekstem 6 łamów. — Komunikaty notatk, wzmiarki kronikarskie, artykuły o treści handlowej, esobiste zł. 1,50 za mm. (strona 4-16 łamowa). — Ogłoszenia tabelczyne i fantazyjne o 50% drożej.

ADRES REDAKCJI i ADMINISTRACJI „DZIENNIKA POLSKIEGO”: Lwów, ul. Zimorowicza 15. Telefony red. 262-42, 262-43. Telefon administracji 274-44. — **KANTOR OGŁOSZEŃ i PRENUMERAT** ul. ZIMOROWICZA 15. telefon 240-42. — Konto P. K. O. 506.250

Wydawca: **Malop.** Wydawnictwa Lwowska Sp. z ogr. odp. — **Redaktor odpow.** Stanisław Starzewski — **Drukarnia** G. W. W. Słowa Redakcja, Lwów, ul. Zimorowicza 15